### XXXIII. Congregatio.

**C**onuenerunt igitur trigesima Iunii Illustrissimi Car-  
dinaleſ ſeptem ſciliſet, Geſualdus, Paleottus, Mon-  
deuinus, Florentinus, Aſcanius Coluna, de Monte, & Ca-  
dinalis ſanctorum quatuor Coronatorum. in qua etiam  
Congregatione reſoluerunt duo miracula, ſciliſet de am-  
bulatione S. Hyacinthi ſuper aquas. & de ſegetibus à tem-  
peſtate concuſiſ, & orationibus eius excitatiſ. tertium au-  
tem, id est quintum in ordines reliquerunt propter ſcrupu-  
lum in eo exortum, ſed ex eo dubium ſeptimum formali-  
ter proposuerunt cuius tenor eſt talis. :

### Dubium ſeptimum.

**A**n probetur quintum miraculum de fuſcitate mo-  
tui cadentis ex equo, & collisi in relatione Auditio-  
rum Rotæ poſiti. in caſu, & ad effectum de quo agitur. Du-  
bii autem iſtius ratio talis fuit, Placuerat RR. PP. DD.  
Auditoribus examinando feciſſe caſus ſive collisionis, &  
ſanationis, no autem mortis, & reſuſcitatioris, ſuper quo  
paſſu Illustriss. Card. Congregationis ſacrorum Rituum  
animaduerterunt magnū exinde proceſlus per ipſos firma-  
ti, & authenticati periculum & iacturam for:ē Siquidem in  
antiquiſſimo libello fide ab ipſis donato de hoc iuuene  
exprefſe diſciſ, quod ex equo ceciderit coſtractus & collisus

membris omnibus expirauerit, & defunctus per amicos & parentes ad Ecclesiā S. Trinitatis Cracoviæ portatus fuerit ad contactum corporis Sancti Hyacinthi eodem die etiam de mortui reuixerit, & se cum S. Hyacintho in Paradyso fuisse, ac mirabilia Dei vidisse asseruerit. præcauens igitur sacra Congregatio ne historicæ veritati, & fidelis processus aliquot præiudicium fiat, super his diligentem fecere inquisitionem. itaq; procuratores, & Aduocati causæ pro eo dubio quam diligentissime, & fidelissime informauerunt, quorum informatione omissa placeat condito lectori Auditorum Rotæ ipsorum determinationis pulcherrimam, & luculentam legere informationem.

*Informatio RR. P.P. D.D. Auditorum Rotæ super  
quinto dubio.*

C Ita quintum miraculum in articulo xv. articulatum, & in vctvlo libro vitæ S. Hyacinthi narratum, quod Rotæ Auditores huic negocio deputati, verum miraculum, & legitime probatum esse posuimus, dubitant aliqui ex Illustrissimis Dominis Cardinalibus præfectis Congregationis sacrorum Rituum, quomodo Auditorum relatio cum præfato libro conueniant: nam in libro vltæ Sancti Hyacinthi scriptum est iuuenem illum Zegotam agitantem equum in campo Sancti Floriani, casu grauissimo cecidisse, & expirasse. & eadem die, quo Sanctus Hyacinthus obiit ad eius sepulchrū delatum vnius horæ spatio defunctum iuuenem sanum surrexisse, & nullum dolorem, nec vestigium collisionis sensisse. Auditores vero omisso resuscitationis miraculo, solum asseruimus illum iuuenem toto corpore collisum meritis Sancti Hyacinthi perfecte fuisse sanatum; vt ista dubitatio diluatur obseruandum est nō solum in historiis illorum, qui Martyrum,

&amp;

& aliorum sanctorum verita conscripserunt, sed etiam in sacris scripturis veteris, & noui testamēti sub vna serie verborum in uno eodemq; facto, t̄pē duo, aut plura miracula contineri, & nihilominus? Doctores vnū tm̄, vel quod certius, & evidentius, vel quod illustrius miraculum est, solitos esse notare, cætera tamen neque negare, neque subuertere, sed pro prudentum iudicio consideranda relinquere.

Libro quarto Regum cap. 6. ferrum securis cedentis ligna prope Iordanum in flumine cecidit, Eliseus oratione ad Deum præmissū lignum præcisum in flumine immisit, & statim securis ferrum super aquas natauit. duo hic saltem fuerunt miracula, vnum quod recta manubrium incidit in foramen ferri sub aqua latentis, alterū quod manubrium fecit naturæ ferrum contra natucam ferri. cæterum Doctores sacri communiter vnum solum illud postremū desuper natatione ferri notant miraculum. Sanctus Ambrosius lib. 3. Examenon cap. 2. ita habet. Sed discant natu-ram posse conuerti quan lo petra, & a q̄nas fluxit, & ferrum aquæ supernatauit quod vtique Eliseus orando ta-cere meruit non imperando, hæc ibi. Item Ambrosius in libro de his, qui initiantur mysteriis cap. 9. sic habet de eo-dein miraculo, misit Eliseus lignum in aquam, & ferrum natauit, vtique & hoc præter naturam factum esse cognoscimus, grauior est enim ferri species quam aquarum li-quor; hæc ille. Idem Ambrosius lib. 4. de sacramentis c. 4. cæciderat inquit ferrum securis in aquas, quasi ferrum sua consuetudine demersum est misit lignum Eliseus, statim ferrum eleuatum est. & aquis supernatauit, vtique con-suetudinem ferri est enim materies grauior, quam aqua-rum est elementum, & ille in oīnnibus istis locis vnum tan-tum Ambrosius expressit miraculum, ne. a p̄e illud, quod erat evidentius & principaliter vt fieret intenttaum.

Accidit aliud exemplum in Exodus. cap. 54. Exercitus Pha-

Pharaonis filios Israel persequebatur venerunt ad mare Rubrum Moyses virga tetigit mare, & diuisa fuit aqua, & ingressi sunt filii Israel per medium siccum maris, erat enim aqua quasi murus à dextra eorum, & leua. Multiplex continetur sub ista serie verborum, miraculum: Primum quod Moysis virga separauerit aquas, quas sua natura separare non poterat. alterum quod aquæ sua natura fluidæ, colabiles, quasi murus stabiles perstiterunt. tertium quia profundum Maris tam breui tempore siccum effectum solidum præbuit Israelitis transeuntibus iter. Sancti tamen patres vnum ut plurimum recensent miraculum de diuisione aquarum. Sanctus Ambrosius lib. 4. de sacramentis cap. 4. ita habet, vrgebatur populus Iudeorum ab Ægyptis interclusus erat mari, diuino imperio virga Moysis tetigit aquas, & se vnda diuisit, non vtique secundum naturæ suæ consuetudinem, sed secundum gratiam coelestis Imperii, hæc ille.

Sit præterea tertium exemplum Exodi cap. 15. filii Israel profecti per desertum venerunt in Mare, nec poterant bibere aquas Maris eo, quod amarè essent. Moyses de arbore, quam sibi D. ostenderat, ramum præcedit, & proiecit in aquas, & dulces factæ fuerunt. Hic quoque multiplex efficit miraculum vnum, quod paruum lignum, quod Moyses manu apprehendere, & in aquas mittere potuit, tantam aquarum molem dulcem reddiderit. alterum quia vt ex sententia Hebræorum Ecclesiastica refert historia, & Franciscus Vallesius in libro de sacra Philosophia cap. 15. si credere dignum est, illud lignum, ne dum fuit amarissimum, sed etiam mortiferum. Tertium quod aquas dulces efficiens potui reddiderit aptas. Doctores tamen sacri, vnicum miraculum, de sublata amaritudine notant: nam cæteris nunc omissis, quorum idem videtur sensus, Sanctus Ambrosius lib. 4. de sacra. c. 4. de hoc miraculo ita scribit, sitiebat populus, veniebat ad fontem, amarus erat fons,

fons, misit lignum S. Moyses in fontem, & factus est dulcis fons, qui erat amarus, hoc est mutauit consuetudinem naturæ suæ, accepit dulcedinem gratiæ. Hactenus ille.

Postremo in illa mirabili Lazari suscitatione, multa quoque insignia miracula contingerunt, quod ex historia diuina apud Ioan. cap. 11. colliguntur obierat Lazarus, illatus fuerat insepulchrum, in quo iam quatriduanus, & fetens iacebat. Iesus accessit ad Monumentum, & cum magna voce clamasset, Lazare veni foras, statim prodit, qui fuerat mortuus, ligatus pedes, & manus, & facies illius sudario erat ligata, &c. quo die audiuimus unicum miraculum in dicti Lazari suscitatione, plura tamen fuerunt, vnum, quoniam Cadauer fetidum, quod sanie taboque diffluxerat. Christus sanavit, & pristine sanitati restituit. Alterum quod Lazarus viuus prodiit de sepulchro tertium, quod mirabiliter restituta corpori anima ad vitam fuerit reuocatus, vnde theophilactus apud Ioan. lib. 10. Egressus est, inquit, qui mortuus erat obuinctus manus & pedes, & non minus enim videtur esse mirabile uinctum egredi, quam suscitari, & miraculum erat vere uinctum moueri coniunctum miraculo resurrectionis, hæc ille.

De cæteris operibus miraculo patratis. Idem est iudicium omnia enim fere secum habent annexa alia quedam minus patentia miracula quibus ommissis Doctores illustriora. & potentiora commemorant, quos Rotæ Auditores in isto miraculo imitati, licet duo miracula narrata fuisse inspexerimus, nempe mortui suscitationem, & perfectam sanitatem toto corpori restitutam cum ex collapsu totum collisum extiterit, hoc postremum, quod erat patentius asseruimus, alterum non negauimus, immo precibus Sancti Hyacinthi contingisse etiam piè credimus, vtrumque enim miraculum ponit articulus 15. & vtrumque narrat liber antiquus vitæ

S. Hyacinthi, & comprobant testes de publica voce & fama, verumque si Illustrissimi Cardinales admiserint consentiemus, quo autem consilio in nostra ad Sanctissimum consultatione retulerimus superiori demonstrant.

Sed omnis difficultas cessabit, si uno verbo Illustrissimi Domini decreuerint censere, si miraculum in relatione Auditorum Rotæ quinto loco positum, verum esse miraculum, sicut in articulo 15. & libro Sancti Hyacinthi describitur, illudque probare, quemadmodum Auditores existimauerunt, idem enim est noster sensus, eademque plane sententia. &c.

### XXXIV. Congregatio.

**D**ata informatione Auditorum Rotæ instituta est prædicta sessib 14. Iulii, in qua fuerunt Illustrissimi Cardinales septem, scilicet Gesualdus, Paleottus, Veronensis, Montevinus, Florentinus, Ascanius Columna, & de Monte. & bene examinata prædicta informatione concluserunt quintum miraculum, ut est in libello viridi, & artic. 15. in prodeolu descripto conscientibus etiam DD. Auditoribus Rotæ, & reliquis Prælatis pro tunc existentibus & sic soluta est Congregatio.

### XXXV. Congregatio.

**I**nstituta fuit 28. Iulii in qua fuerunt Illustrissimi Cardinales septem, Gesualdus, Paleottus, Veronensis, Montevinus, Florentinus, de Monte, & Ascanius Columna, qui sic conuenientes dubium ultimum formauerunt, quod est tale.

## Dubium Octimum.

**A**N probentur sextum, septimum, & octauum miracula in relatione Dominorum Auditorum Rotæ posita, in casu & ad effectum de quo agitur.

Vt autem diligens lector sciat de quibus agitur, miracula attendat, Sextum miraculum de pueru abortiuo mortuo nato, & post vota facta ad tumbam S. Hyacinthi vita & anima donato, referre. Septimum vero miraculum de quadam matrona Ursula Adamouua Cracouieñ. grauisima infirmitate oppressa, & per vota ad Sanctum facta, subito perfectè sanitati restituta narrat. At miraculum ultimum recēset sanationem cuiusdam Barbaræ Pasternakouua hydropicæ. super quibus miraculis, licet Fisca- lis curiæ non opponeret. tamen Claudius Nerius Fuluius Palottus, Valentinus Cesar, & Cinus Campanus Aduocatus Consistorialis, vt diligentissime, ita etiam deuotissime informationes suas ad sacram Congregationem porrexerunt.

## XXXVI. Congregatio.

**F**uit 11. Augusli cui præsentes interfuerunt Illustrissimi Cardinales septem, scilicet Gesualdus, Paleottus, Veronensis, Mondeunus, Florentinus, Ascanius Columna, & de Monte. Qui præhabita matura deliberatione, cum magno gaudio nemine discrepante concluserunt ultima tria miracula in relatione Auditorum Rotæ posita, esse verissima, & Sanctissimum Dominum nostrum ex approbatione dictæ relationis, & sacrae Congregationis iudicio, secura, & tuta conscientia absque omni tergiversatione ad Canonizationem Sancti Hyacinthi posse

**Y**accedere,

accedere, itaque per Dei gratiam hac die in sapientissimo  
 Illustrissimorum Cardinalium iudicio causa & negocium  
 Canonizationis prædicti finem, accepit. Ab hac igitur tri-  
 gesima sexta congregatione, totum negocium suspensum,  
 & dilatum fuit usque ad Aduentum oratoris Serenissimi  
 Poloniae, & Sueciæ Regis, qui & obedientiam S.D.N. Cle-  
 mente Octauo, & Canonizationem S. Hyacinthi nomine  
 eiusdem Regis erat facturus, propterea ab 11. Augusti  
 1592. usque ad 21. Ianuarii Anni 1594. nihil astum est de  
 hoc negocio. Cum autem Serenissimus Rex Poloniae ora-  
 torem ad sedem Apostolicam mittendum distulerit, cui-  
 libet, qui Reipublicæ Regni Poloniae nouerit dispositio-  
 nem notum esse potest: magnam enim Regno Poloniae,  
 tum etiam Serenissimo Regi mors Serenissimi Patris eius  
 Ioannis Hostaus Regis Sueciæ intulit turbationem, & di-  
 spendium. accessit ad hoc quod pientissimus Rex propter  
 capessendum Regnum Sueciæ excessum à Regno Poloniae  
 firmauerat. ne vero pientissimus Rex sacræ sedi Apostoli-  
 cæ hac occasione obedientiæ iugum excutere, vel sibi ipsi  
 in patrocinio gloriosi S. Hyacinthi (præsertim cum peri-  
 cula plura, mari, terraque erant subeunda) deesse videre-  
 tur ad S.D. N. Clementem Octauum fæliciter modernū.  
 Illustrissimum D Stanislaum Minski Palatinum Neocien-  
 sem Regni Poloniae Senatorem virum non solum scientia  
 linguarum, peritia & rerum gerendarum experientia, vir-  
 tute, fama, opibus, clarissimus amicis, & consanguineis, ac  
 ceteris omnibus, quæ in homine virtutibus prædicto desi-  
 derari poslunt abundantem, verum etiam pietate deuotio-  
 ne, animi excellentia, diuinoque cultu religiosissimum  
 præstandæ obedientiæ, & terminandæ Canonizationis pre-  
 fatæ causa solemni cultu, & regali splendore, ut par est,  
 oratorem destinavit; ingressus est ergo Romam secreto  
 secundum consuetudinem oratorum ad sedem Apostoli-  
 cam venientiū prædictus Illustrissimus orator, 5. Ianuarii

In vinea Illust. D. Marchionis de Riano aliquot diebus persistens, splendido apparatu vigesima quinta Ianuarii publicum pro more ingressum fecit, obedientiam vero vi- gesima septima eiusdem mensis præstítit.

### XXXVII. Congregatio.

**P**orrò auditio Illust. oratoris Regni Poloniæ cum so-lemni apparatu ingressa sacra Congregatio 21. mensis Ianuarii Anno 1594. determinauit inuicem conuenire. interfuerunt ergo Congregationi Illustrissimi Cardinales octo, Gesualdus Paleottus, Veronensis, Florentinus, Borromeus, de Monte, Farneſius, & Facchinettus, vbi propoſita fuit causa S. Hyacinthi, scilicet an, & qualis sit relatio facienda coram Sanctissimo, & resolutum est unanimiter, quod fiat relatio coram Sanctissimo, & nihil inno- uandum esse, sed ad ulteriora procedendum.

### XXXVIII. Congregatio.

**T**andem octaua Februarii conuenerunt supradicti Illu- strissimi Cardinales octo, mandaruntq; sibi præsenta ri, & legi mā datum Illustrissimo D. oratori à Seren. Rege Poloniæ datum pro canonizatione S. Hyacinthi facien- da, & licet super eodem multa controuertebantur, tamen sacra Congregatio conclusit mandatum esse legitimē fa- tum, ulteriusque esse procedendum in causa, & nihil mor- randū: debere tamen prædictum D. oratorem (interim dū ea, quæ Canonizationis sunt pararentur) mittere litteras ad oēs, siue singulos eos, qui primā p̄diā Canonizatione instantiam fecerūt, ut secundam suis litteris præcariis apud

Sanctam sedem Apostolicam fulciant instantiam, eamque esse. S. D. N. voluntatem denunciando, missaque inscriptis ad dictum D. Oratorem S. Congregationis informatione ab eodem responsum auidè expectabat, qua lesta idem orator post multos de hac re tractatus, deliberauit per scriptum ad sacram Congregationem venire, & rationes sic oppositas resoluere. Porro dum hæc agerentur, Illusterrimus D. Cardinalis Gesualdus, ut potè Congregationis Decanus informationem breuisculo descriptam. S. D. N. pro Canonizatione facienda 26. Februarii presentauit, eamque summus Pontifex lectam, & remissam supradicto D. Oratori videndam transmisit, quam hic inferere nolui, quoniam cum relatione, quam idem Illusterrimus Decanus in secreto Consistorio recitauerat maximam conformitatem habet.

### XXXIX. Congregatio.

**C**onuocatis igitur Illusterrimus Cardinalis Gesualdus omnibus supradictis Cardinalibus, qui ad hanc Congregationem pertinebant, mensis Martii, Oratoris aduentum, ut promissum fuit præstolabatur, qui quam libenter in tam sancto negocio occupatus multa comitatus Polonorum nobilium & prælatorum ceterua, sc. sacrae Congregationi presentauit, & ad acta Canonizationis, certas à Serenissimo Rege Poloniæ datas in hac causa scripturas produxit, & oretenus respondit ad omnes difficultates à superiori Congregatione sibi propositas, & satisfactione data ad sua remeauit scripturarum autem, quas produxit tenor est talis.

## Mandatum .

**N**ostri statumque facimus præsentibus litteris nostris  
 vniuersis, & singulis, quibus intererit. Cum Sancti  
 Hyacinthi Canonizatione in multo ante tempore DD.  
 Decessoris nostris Serenissimis Poloniae Regibus efflagi-  
 gitantibus tractatam, hoc tandem. S. D. N. Clementis  
 Octavi Pontificatu felicissimo perfectam iri speremus re-  
 bus iam vnonihs, quæ ad probandam insignem illius viri  
 sanctimoniam pertinebant recte, & ordine examinatis,  
 ac ceteris, quæ in talibus negotiis permitti solent rite  
 peractis, neque vero minori desiderio, quam DD. Decesso-  
 res nostri olim nos ipsi expectamus, ut Sancto Hyacintho  
 diuorum honores Apostolica authoritate decernatur, po-  
 testatem nos plenam Illustri Stanislao Minskī Palatino  
 Leneicien̄ ex primariis Regni Nostri Senatoribus nostro  
 ad S. D. N. oratori dedisse, vt diligenter nostro nomine à  
 Sanctitate sua petat. quo tandem ea res perfici posset, ac  
 vbi quod maximo opere desideramus ipsa iam Canoniza-  
 tio fuerit instituta eidem pro nobis assistat, atque omnia  
 quæ ipsi ex instituto, & consuetudine sacrosanctæ Eccle-  
 siæ competent peragat, & exequatur. Quemadmodum qui-  
 dem plenariam ad ea omnia, quæ huius negotiij ratio-  
 nes requirent tractan̄. perficieñ. facultatem damus, &  
 conferimus patentibus hiscæ litteris nostris. In cuius  
 rei hdm præsentes manu nostra subscripsimus, & sigillo  
 Regni nostri consignari mandauimus. Datum Varsouie  
 die 3. mensis Augusti Anno Domini 1593 Regni vero  
 nostri Anno Sexto. Sigismundus Rex loco + Sigilli. Lan-  
 gemburchi.

*Instructio Regis, & totius Regni Polonia in comitijs Vuarsō-  
uien. Ilustrissimo oratori pro Canonizatione Sancti  
Hyacinthi datum junti ad Ponif. Max. Cle-  
mentem Cracavum die 2. Mensis Au-  
gusti Anno Domini.*

1593.

**C**Vm eo tempore, quo legatus noster in Urbe Ro-  
mana versabitur negocium Canonizationis San-  
cti Hyacinthi perfectum iri speramus, operepre-  
cium erit, vt idem re-communicata cum iis, qui illud  
hactenus istic tractarunt, statuque eius cognito, si ad-  
huc fuerit necesse apud Reuerendissimos Cardinales,  
quibus cōmissum est promoueas, si uero iam omnia expe-  
dita sint sacræ illi apotheosi, totique ceremoniæ no-  
stro nomine adsit, ac omnia obeat quæcumque in illa so-  
lemnitate ab eo obiri more, atque instituto sacrosanctæ  
Ecclesiæ oportebit.

Ostendet aut Sanctissimo Domino Nostro maximo  
nos perfusos esse gaudio quod res, quam tanto tempo-  
re primo maiores nostri deinde nos ipsi à sanctitate sua  
Dominis Decessoribus Pontificibus Maximis expetiu-  
mus tandem sanctitate sua sanctam Ecclesiam gubernan-  
te perfecta sit, ut quæ Regnum nostrum, ac nos ipsos a  
grauissimis inimicis, ac diuturnorumque bellorum peri-  
culis mira prudentia, auctoritate, felicitateque vindica-  
uit, quæque cum nos ipsos Regnum ipsum nostrum pa-  
terna peculiari quodammodo charitate complectitur, ac  
plurimis exornat beneficiis eadem etiam ad tutelares  
Regni istius Diuos nouum patronum adscriberet, itaque  
& huius sanctitatis suæ beneficiis in Regnum nostrum  
collati prædicatio per totum Christianorum orbem per-  
petua

petuo vigebit, & factum id diuino quodam consilio videtur ut ille Sanctus qui in Regno nostro natus ibidem plurimis claruit miraculis ab hoc potissimum Pontifice honorem hunc in terris expectaret qui tantos etiam pro Regni nostri tranquilitate labores suscepit, ac illud tot iam beneficijs afferat, referet itaque idem ipse Sanctus Sanctitati suæ gratiam, rependet Deus ipse immortalis qui tanto opere sanctorum suorum honore delectatur. Nos item ac nostri Populi, qui iam Ecclesiæ Sanctæ auctoritate Sancti Hyacinthum colentes inter diuos, ac in patroni loco habebunt, eodem ipso Intercessore pro Sanctitatis suæ diuturna valetudine, felicissimaq; gubernatione Ecclesiæ Deum optimum maximum precari non desinemus, ac pro Sanctæ Sedis Apostolicæ, Ipsiusq; Sanctitatis suæ dignitate summa alacritate omnia faciemus.

Hic & in eam sententiam pluribus si ita res posset commemoratis, reliqua omnia, quæ in illo negocio ab illo praestanda erunt, ita peraget, ut illius ritus, ac ceremoniaë dignitatisq; nostræ ratio postulabit.